LEI N.° 1326, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2005.
Orça a Receita e fixa a despesa do Município de Formigueiro para o Exercício de 2006.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1.º - A RECEITA do Município de Formigueiro, para o exercício de 2006, é orçada em R$ 7.393.511,80 (Sete milhões, trezentos e noventa e três mil, quinhentos e onze reais e oitenta centavos) e será arrecadada de acordo com a Legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral.

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária
R$             271.000,00

Receita de Contribuições
R$             478.000,00

Receita Patrimonial
R$             197.000,00

Receita de Serviços

R$
     168.500,00

Transferências Correntes

R$
  6.774.412,05

Outras Receitas Correntes
R$             106.300,00
(-) Dedução para o FUNDEF                          (-)   R$             634.700,25
      R$ 7.360.511,80
RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens ...........................................  R$               30.000,00

Transferências de Capital ................................
R$                 3.000,00
R$        33.000,00

TOTAL GERAL DA RECEITA.................................................................................... R$   7.393.511,80
         Art. 2.º - A DESPESA do Município de Formigueiro, para o exercício de 2005, é fixada em R$ 7.393.511,80 (Sete milhões, trezentos e noventa e três mil, quinhentos e onze reais e oitenta centavos) e será realizada de acordo com os quadros anexos que fazem parte integrante desta Lei, de acordo com a seguinte classificação geral.

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais ............................
R$          3.028.710,17

Outras Despesas Correntes ............................
R$          3.232.586,77
R$     6.261.296,94
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos .................................................  R$            1.096.214,86

Amortização da Dívida ...................................  R$                 36.000,00
R$     1.132.214,86
TOTAL GERAL DA DESPESA ................................................................................ R$     7.393.511,80

Art. 3.º - Fica o Prefeito Municipal autorizado de acordo com o disposto nos art. 7°, 42 e 43 da Lei 4320/64 e no art. 165 da Constituição Federal a:

I - abrir Crédito Suplementar para atender despesas relativas a aplicação ou transferência de receitas vinculadas que excedam à previsão orçamentária correspondente até o limite recebido;

II - abrir Crédito Suplementar para remanejar dotações orçamentárias no mesmo projeto ou atividade, existindo os elementos de despesa nas respectivas atividades ou projetos, até o limite da dotação;

III - abrir Crédito Suplementar com saldo de recursos vinculados não utilizados no exercício passado, até o limite do saldo bancário livre;

IV - abrir, durante o exercício, Créditos Suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa total autorizada;

V - realizar em qualquer mês do exercício operações de crédito por antecipação da receita e oferecer garantias usuais necessárias, até o limite fixado na Constituição Federal.

Art. 4.º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 27 de dezembro de 2005.

 João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal
Registre-se  e  publique-se.

  Carlos Augusto Schorn

Secretário da Administração

Ref. à Lei n.º 1326/2005
MENSAGEM

                          Ao encaminharmos a Proposta Orçamentária para o Exercício financeiro de 2006, e obedecendo a legislação em vigor, cumpre-nos fazer as seguintes considerações:

1.  A proposta Orçamentária, para o exercício de 2006, foi calculada como bases nas previsões de RECEITAS      disponíveis e baseado na realidade atual.

2.  Considerando as Categorias Econômicas, a Receita se acha assim distribuída:

Receitas Correntes (-) Deduções das Rec. de Transf. .. R$        7.360.511,80     -
 99,55   %

Receitas de Capital ...................................................... R$
     33.000,00
-
   0,45
%

3.  De Acordo com as Categorias Econômicas, a Despesa está assim distribuída:

Despesas Correntes ..................................................... R$        6.261.296,94
-
 84,67
%

Despesas de Capital .................................................... R$       1.096.214,86
-            14,82
%

             Amortização da Dívida...................................................R$            36.000,00       -               0,51   %
4.  Conforme Distribuição por Unidades Orçamentárias, a despesa está assim fixada:

Câmara Municipal

 R$
 248.000,00
-
    3,35
%

Gabinete do Prefeito

 R$
 307.900,00
-
    4,16  %

Secr. Mun. da Agricultura e Meio Ambiente

 R$
 287.910,00
-
    3,89
%

Secr. Mun. da Administração

 R$
 132.400,00
-
    1,79
%

Secr. Mun. da Fazenda

 R$
 425.400,00
-
    5,75
%

Secr. Mun. da Educação, Cult., Desp. e Eventos
 R$     2.029.565,01
-              27,45  %

Secr. Mun. da Saúde e Assistência Social

 R$     1.803.731,81
-
   24,40
 %

Secr. Mun. de Obras e Trânsito

 R$     1.553.604,98
-
   21,01  %

Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor

 R$        605.000,00
-
     8,20  %

5.  Conforme a distribuição por Órgãos e Funções, a Despesa está assim fixada:

Legislativa

R$
248.000,00
-
    3,35
 %

Administração

R$
865.700,00
-
  11,71
 %

Assistência Social

R$
190.750,00
-
    2,58
 %

Previdência Social

R$
605.000,00
-
    8,18
 %

Saúde

R$     1.612.981,81
-
  21,82
 %

Educação

R$     1.870.265,01
-
  25,30
 %

Cultura

R$
  45.800,00
-
    0,62
 %

Urbanismo

R$
353.700,00
-
    4,78
 %

Habitação                                                                         R$            2.000,00       -                 0,03  %

Saneamento

R$             6.500,00
-
    0,09   %

Agricultura

R$
287.910,00
-
    3,89
 %

Transporte

R$
1.191.404,98
-
  16,11   %

Desporto e Lazer

R$
113.500,00
-
    1,54
 %

6. Com referência as despesas de Capital, os recursos previstos são os constantes na Lei de Diretrizes      Orçamentárias.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal